Und to ener betügunge aller desser dinghe so ys mit unseme hete unse ingesegel vor dessen breff gehanget na godes bohrd dusent jahr dreehundert jahr in deme sössundvöttigsten jahre in sunte Valentinus dage des hilligen Märtyrers.

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 586, Nr. 12 (Lüder Mynricks Kopiar).*

### 1356 August 24

128

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgers Radolf Brasche.*

In nomine domini amen. Anno incarnationis millesimo CCCLVI ipsa die Bartholomaei apostoli ego Radolfus Brasche, civis Kiloniensis, viam peregrinationis seu loca extranea proponens visitare et, cum omne, quod carne creatum est, de corpore in tempus exspectat sue necis horam, volens igitur anime mee et filiis meis salubriter prospicere, testamentum meum conficio sub hac forma: Primo do, lego et assigno ad structuram Beati Nicolai ecclesie in Kyl duas marcas. Item do ad structuram domus Spiritus Sancti ibidem I marcam. Item do capelle Sancti Georgii I marcam. Item do ad structuram Beate Gertrudis prope Kyle I marcam. Item do et lego fratribus minoribus ibidem III marcas et ibidem meam eligo sepulturam, qui me huc adducere faciant, si infra partes istas, proprie bynnenland, morte preventus fuero. Item do ad collectionem Beate Marie virginis in Kyl I marcam.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3287, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 691 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

**1356 November 29, Plön**

**129**

*Johann (III.) und Adolf (VII.), Grafen von Holstein, schenken den consules, seniores, Brüdern und Schwestern der Gemeinschaft der Jungfrau Maria zur Aufbesserung der Vikarie der zehntausend Ritter im Heilig-Geist-Hospital und zur Gründung einer neuen Vikarie der Gemeinschaft das Eigentumsrecht am Dorf Schönkirchen, umfassend elf Hufen nebst Mühle, das die Gemeinschaft von dem Knappen Iwen von Reventlow und seiner Ehefrau gekauft hat.*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus et singulis Christi fidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, nos Johannes et Adolphus, filius suus, dei gratia Holtzacie et Stormarie comites, in vero salvante salutem cum notitia subscriptorum. Quoniam omnino et penitus nullam in ecclesia triumphante porcionem quis inveniet, nisi prius se in ecclesia militante per bonorum operum exhibicionem <sup>a</sup>preparat et disponat<sup>a</sup>, eapropter ad omnium et singulorum noticiam deducimus per presentes, quod nos <sup>b</sup>liberrima et bona<sup>b</sup> voluntate cum consilio et assensu<sup>c</sup> omnium heredum et consiliariorum nostrorum rite, rationabiliter et perpetue <sup>d</sup>vendidimus et eciam ad divini cultus augmentum ob salutem nostrarum et parentum nostrorum animarum assignavimus et donavimus et presentibus assignamus et<sup>d</sup> donamus omnem libertatem et proprietatem, videlicet eghendom tocius ville Schonenkerken, continentem undecim mansos cum areis, molendino et omnibus suis adiacenciis, dilectis nostris consulibus, senioribus et omnibus fratribus et sororibus tocius communitatis congregationis Beate Marie virginis in Kyl ad meliorandam vicariam decem militum milium in domo infirmorum domus Sancti Spiritus in Kyl et ad fundandam unam novam vicariam dicte congregationis Beate Marie seu instaurandam et dotandam.

Quas quidem <sup>e</sup>libertatem et proprietatem<sup>e</sup> predictas a nobis et heredibus nostris ac predictam villam a famoso famulo Iwano de Reventlowen, filio domini Hartwici de Reventlowen quondam militis bone memorie, dicti consules et seniores cum suis et aliorum devotorum hominum elemosinis, qui ad hec pie et largiter bona sua causa dei erogabant, vera, legitima, irrevocabili et perpetue duratura emerunt empcone.

Qui quidem Iwanus eandem villam Schonenkerken cum honesta domina uxore sua, que in dicta villa dotalicia sua habuisse dicebatur, ac cum omnibus merito requirendis coram nobis ac consiliariis et famulis nostris dictis consulibus et senioribus iusta, legitima, spontanea et omnis iuris sui vigorem habenti resignacione resignavit cum omnibus iuribus, pertinentiis, areis, servitutibus suis, molendino, aquis, stagnis, instagnacionibus, aquarum decursibus, pratis, pascuis, cespitibus, agris cultis et incultis, paludibus, arboribus et<sup>f</sup> nemoribus, rubetis, viis et inviis et terminorum distinctionibus, prout in terminis suis hactenus sita fuerit et est, cum omni iudicio seu causarum cognicione omniumque excessuum correctionibus, iudicii maioris et minoris, manus scilicet et colli, et plane ac simpliciter cum omni utilitate, proventibus, adventiciis et libertatibus universis, prout nos et ipse Iwanus ac in dictis bonis sui predecessores dictam villam seu bona liberius et utilius possedimus, possedit et possederunt.

Renunciavimus eciam et expresse presentibus renunciamus nos Johannes et Adolphus predicti dictis libertati et proprietati et ipse Iwanus cum uxore sua predicta

dictis bonis et villa [!] coram nobis et familiaribus nostris notorie renunciavit necnon et omni actioni sic non facte et rei sic non geste excepcionique doli et mali ac omnibus aliis et singulis excepcionibus, cuiuslibet iuris et facti ac omni auxilio legum generali et speciali, per quas vel per quod predictorum bonorum et ville libertas, proprietas, empicio et resignacio quocunque modo poterit impediri, non obstante eciam, quod bona castrenzia, etsi et sunt et<sup>s</sup> hec dici poterunt castrenzia vel quondam potuerunt, ab ipsis castris et a iure castrenzi minime poterunt alienari. Volumus etiam, ut dicte ville seu bonorum coloni a cuiuslibet servicii iugo et onere advocati seu debito reparacionis aggeris molendinorum, videlicet des dammes, necnon ab omni exactione pignerum, pecunie et annone penitus sint exempti.

In quorum omnium et singulorum evidens testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum in castro nostro Plone anno domini MCCC<sup>oh</sup> quinquagesimo sexto in vigilia beati Andree apostoli.

Auschultata et collationata est presens copia manu alterius fideliter scripta de vero eius originali per me Bertoldum Jeben, clericum Bremensis diocesis, publicum sacra auctoritate imperiali notarium, et concordat cum suo vero originali litera de verbo ad verbum, quod manu protestor propria.

a) „entweder preparet et disponat oder preparat et disponit“ (*Anm. SHRU*); preparet et disponat *Westphalen* b-b) bona et liberrima *Abschrift von 1599, Westphalen* c) consensu *Abschrift von 1599* d-d) *fehlt in der Abschrift von 1599* e-e) libertates et proprietates *Westphalen* f) *fehlt in der Abschrift von 1599; arbustis Westphalen* g-g) si ad *Westphalen* h) millesimo tricentesimo *Westphalen*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 8. Abschrift 14. Jahrh., Pergament.*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 68. Abschrift von 1599, Papier. Ohne Beglaubigung.*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 584-585, Nr. 11 (Lüder Myricks Kopiar); SHRU 4, Nr. 710 (nach LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 8).*

*Text nach der Abschrift des 14. Jahrhunderts (LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 8).*

### 1357 Februar 19, Hoya

130

*Gottfried, Erzbischof von Bremen, ermächtigt den Propst des Klosters Bordesholm bzw. Neumünster, die Kieler Pfarrkirche, die durch Blutvergießen entweiht ist, zu entschöhnen, die Reuigen in dieser Kirche oder in der Kirche seines Klosters nach ihrer Bestrafung zu absolvieren und in Kiel eine Laiensynode einzuberufen.*

Godefridus, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, dilecto nobis in Christo preposito monasterii in Bardesholmo alias Novimonasterii, ordinis sancti Augustini, nostre Bremensis dyocesis, salutem in domino sempiternam. Ut pontifex quilibet gratiam et favorem sedis apostolice obtinens et in communione fidelium existens, ecclesiam vestram parrochiam opidi in Kylone dicte nostre dyocesis nuper sanguine violatam reconciliare et in ea vel ipso vestro monasterio vestro [!] penitentes intronisare et confirmationem in frontibus inpedere [!]<sup>a</sup> ad presens et unica vice valeat iuxta iuris formam. Et tu omnes et singulos, quorum ad te animarum spectat cura, in nobis reservatis casibus, homicidio et adulterio incestuoso

exceptis, postquam tibi confessi fuerint, contritionem habuerint et penitentiam per te iniungendam se offerant acturos, absolvere iuxta iuris formam necnon privilegia tibi et monasterio tuo coniunctim vel divisim alias per nos indultis [!], etiam si<sup>b</sup> eis usus non sis hactenus, synodumque in dicto oppido laicalem convocare et ei presidere, prout iuris fuerit et rationis, valeas, usque ad nostrum beneplacitum tibi misericorditer et favorabiliter indulgemus. Tuam in quolibet premissorum sic oneramus conscientiam, ut de ipsis in extremo dei iudicio valeas et tenearis reddere rationem.

In quorum omnium testimonium has presentes literas nostri sigilli maioris munimine duximus roborandas. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC LVII in castro Hoye dominica, qua cantatur esto mihi.

a) so SHRU; inperare Westphalen b) folgt Rasur

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 78. Ausfertigung, Pergament. Aufgrund des schlechten Erhaltungszustands an vielen Stellen nicht zu entziffern.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 206, Nr. 213 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 718.*

*Text nach SHRU.*

### 1357 November 18

131

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgers Johann Molner.*

In nomine domini amen. Anno MCCCLVII in vigilia Elizabeth vidue ego Johannes Molner, civis Kiloniensis, positus in agone et licet corpore debilis, mente tamen compos, primo do, lego et assigno fratribus minoribus in Kyl II marcas in anime mee remedium et salutem et ibidem meam eligo sepulturam etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3287, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 749 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1358 Mai 7

132

*Auszug aus dem Testament des Johann Wandscherer.*

In nomine domini amen. Sub anno domini MCCCLVIII secunda feria rogationum ego Johannes dictus Wandscherere primo lego fratribus minoribus meliorem meam togam et adhuc IIII marcas denariorum usualium, apud quos etiam eligo meam sepulturam. Item lego lectori fratrum domino Henrico XX paria tenaclorum. Item exequutores mei dent cuilibet fratrum minorum actu sacerdoti IIII solidos.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3288, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 767 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1358 Juli 5

133

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgermeisters Otto Enendorp.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLVIII feria quinta infra octavas apostolorum beati Petri et Pauli ego Otto Enendorp, proconsul Kiloniensis, licet corpore debilis, mentis tamen compos et rationis in hunc modum meum dispono testamentum. Primo do, lego et assigno de bonis per me ipsum acquisitis unum mansum, quem libere habeo cum omni iure et cum iure hereditario, situm in villa Swartebeke prope Levensove, in honorem dei ita, ut redditus inde provenientes debent dari pauperibus singulis annis et perpetue in calceis et vestimentis in salutem anime mee et meorum parentum. Item do ad structuram ecclesie Beati Nicholai in Kyl V marcas, et ibidem apud meum patruum et sub eius lapide seu prope eligo sepeliri. Item fratribus minoribus in Kyl do X marcas ob memoriam et salutem anime mee et parentum meorum. Item ad structuram Sancti Spiritus in Kyl II marcas. Item fratribus kalendarum in Kyl do IIII marcas. Item illas XX marcas, quas frater meus dederat Hennekeno, filio meo spirituali; illas volo, ut testamentarii mei sibi de bonis meis dent et presentent, cum ipsis visum fuerit expedire et non prius. Item do cuilibet sacerdoti tam religioso quam seculari in opido Kyl pro memoria IIII solidos etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3287-3288, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 773 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1358 Dezember 7

134

*Auszug aus dem Testament des Kieler Ratsherrn Johann Syst.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCLVIII sexta feria post festum beati Nicolai episcopi et confessoris ego Johannes Syst, consul in Kyl. Item do Nicolao Syst, meo patruelo, X marcas Lubecensis tali conditione, si in vita esse comprobatur; si autem in morte ad presens reperitur, ex tunc dicta pecunia ob salutem anime secundum voluntatem meorum provisorum in honorem dei debeat impertiri. [Item omnia mea arma, que habeo, tribuo meo patruelo dicto Johanni.]<sup>a</sup> Item do fratribus minoribus in Kyl III marcas Lubecenses, et ibidem meam eligo sepulturam. Item dicits fratribus IX solidos in proxima dominica, qua cantatur letare, pro quibus missas observaverunt.

a) *Bremer A*

*Bremer A, p. 81 (zwei Sätze).*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3288, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense; nach Bremers Kollektaneen Hds. b, p. 153); Stern, Amus Bremer, S. 394, Nr. 32 (nach Bremer A); SHRU 4, Nr. 795 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1359

135

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgers Radolf Brasche.*

In nomine domini amen. Anno domini MCCCLIX ego Radolphus Brasche, civis Kiloniensis, sanus mente etc. Imprimis animam meam commendo deo et sancte virgini

glorise matri eius. Post hec eligo meam sepulturam apud fratres minores, et fratribus do et lego die mee sepulture II marcas. Item do I marcam domino Johanni, rectori ecclesie Sancti Nicolai. Item ad structuram ecclesie Sancti Nicolai I marcam. Item ad structuram ecclesie in Elverhagen I marcam. Item VIII solidos ad structuram ecclesie in Vlintebeke. Item VIII solidos infirmis et pauperibus ad Sanctum Spiritum in Kyl presentando eos ad manus eorum. Item do infirmis ad Sanctum Georgium prope Kyl VIII solidos presentando eos ad manus eorum etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3288, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense).*

1359

136

*Testament des Kieler Bürgers Johann von Köln.*

In nomine domini amen. Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono ego Johannes de Kolne, sane mentis, licet eger corpore, et civis Kylensis, si morte preventus fuero, testamentum meum facio in hunc modum, quo sequitur: In primis animam meam commendo deo et beate gloriose matri<sup>a</sup> eius; et sepulturam meam eligo ad fratres minores in Kyl, et eisdem fratribus do et lego<sup>b</sup> quinque marcas. Item do et lego ad Sanctum Nicolaum V marcas. Item do et lego ad Sanctum Spiritum I marcam. Item do et lego ad Sanctam Gertrudinem I marcam. Item do et lego Petro, meo notario, qui testamentum meum scripsit, VIII solidos.

Item do et lego omnia mea bona tam mobilia quam inmobilia et suptellecbilia mee domus provisoribus meis, quos<sup>c</sup> constituo, ut testamentum meum solvant, et hii<sup>d</sup> sunt Hermannus Screye, consul in Kil, et Hinricus Quernebeke, ut debita mea exigant ab illis, qui michi solvere tenentur, ut predicta dona dei solvant tali condicione, si emonere sciunt ab illis, qui michi solvere tenentur, et ut erga testamentum meum faciant, prout coram summo deo in die iudicii voluerint respondere.

Et predictum testamentum ratum et firmum tenere volo, donec viva voce revocabo. Presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Johanne<sup>e</sup> Visch seniori, proconsule in Kil, Johanne de Heydis, Johanne Visch iuniori, consule, et pluribus aliis fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

a) matre *in der Vorlage*    b) folgt entweder X oder durchstrichen V; [ *Westphalen hat durchgestrichenes V*]    c) qui *in der Vorlage*    d) hee *in der Vorlage*    e) Johannes Visch senior proconsul *in der Vorlage*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 38 b. Ausfertigung, Pergament. Schrift an vielen Stellen verblaßt.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3292, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense), Auszug; SHRU 4, Nr. 799; Bongermينو Nr. 7, S. 228 (nach SHRU).*

*Text nach SHRU.*

1359

137

*Testament des Kieler Bürgers Osbern Tornor.*

[In nomine domini amen.] Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo nono ego Osbernus Tornor, civis in Kyl, sane [mentis, licet eger corpore], si morte preventus fuero, testamentum meum facio in hunc modum, quo sequitur: [In primis animam] meam commendo deo et beate gloriose matre [!] eius; et meam sepulturam eligo ad fratres mino[res in Kyl, et eisdem] fratribus do et lego die sepulture mee II marcas. Item do et lego ad structuram [ecclesie Sancti Nicolai] in Kyl I marcam. Item do et lego ad Sanctum Spiritum in Kyl I marcam. Item ad capellam [Sancte Gertrudis] prope Kyl I marcam. Item ad capellam Sancti Georgii prope Kyl I marcam. Item do et lego [pauperibus II marcas] in remedium mee anime. Et ego Osbernus supradictus donacionem supradictam ratum [!] et firmum [!] [tenere volo, donec] viva voce revocabo. Item do et lego filio meo Hennekino Brughe diebus suo . . . . .<sup>a</sup> Et si dictus Hennekinus, meus filius, moritur, tunc post mortem nemini debet [?] dari et . . . . .<sup>a</sup> sibi presentare talentum supradictum.

Et constituo exsecutorum mei testamenti Emekinum [Tornorem] et Emekinum, meum filium, ut testamentum meum solvant et debita mea exigant ab illis, qui michi solvere tenentur, prout coram summo deo in die iudicii voluerint respondere. Eciam . . . . .<sup>a</sup> Dytlevum Crusendorpe et Cerstiano Perdole, ut supradictum testamentum [solvant cum . . . . . provisoribus], prout voluerint respondere, ut supradictum est.

Testes sunt honorabiles viri [Johannes Visch senior,] proconsul, Johannes Langhe, consul, et Nicolaus Halvepluch, consul, et Hinricus Ho[ . . . . ]dorp<sup>a</sup> ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

a) unleserlich, möglicherweise Honendorp

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 38 a. Ausfertigung, Pergament. Die linke Hälfte etwa zu einem Viertel durch Wasserschaden unleserlich.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3291-3292, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense), Auszug; SHRU 4, Nr. 800; Bongermينو Nr. 7 a, S. 229 (nach SHRU).*

*Text nach der Ausfertigung, Ergänzungen nach SHRU.*

*Auszug aus dem Testament des Kieler Rats Herrn Johann von Heyde.*

Ego Johannes de Heyde, consul in Kyl, imprimis animam meam commendo deo et beate Marie matri eius virginis gloriose; et meam sepulturam eligo ad fratres minores in Kyl, et eisdem fratribus do et lego VI marcas die sepulture mee. Item do et lego ad structuram ecclesie Beati Nicolai in Kyl VIII solidos. Item do et lego domino Johanni, rectori ecclesie Beati Nicolai ibidem, VIII solidos. Item do ad structuram capelle Sancti Spiritus in Kyl VIII solidos. Item lego ad structuram capelle Sancte Gertrudis prope Kyl VIII solidos. Item do ad capellam Sancti Georgii prope Kyl VIII solidos. Item do et lego ad structuram ecclesie in Vlintebeke VIII solidos. Item II pannos griseos ad distribuendum pauperibus in salutem et remedium anime mee.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3291, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 801 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

1359

139

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgers Marquard Sutor.*

Ego Marquardus Sutor in platea sutorum, civis in Kyl, imprimis animam meam commendo deo et beate Marie virgini; et eligo meam sepulturam ad fratres minores in Kyl, et eisdem fratribus do et lego XX marcas. Item do et lego ad Sanctum Nicolaum in Kyl II marcas. Item plebano domino Johanni, rectori Sancti Nicolai, I marcam. Item ad capellam Sancte Gertrudis prope Kyl ad structuram II marcas. Item do et lego in ecclesia Vlintebek X marcas, quas Gotschalculus de Vellem, morans in Buckwold, filius Gotschalci, debet expagare. Item do et lego in Elvershagen ad structuram ecclesie I marcam. Item do et lego Petro, notario meo, II marcas. Item do et lego Gersteker, ancille mee, II marcas et V vaccas et totam annonam, quam habeo in domo mea.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3292, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 802 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

1359 März 28

140

*Testament des Kieler Bürgers Johann Perdole.*

In nomine domini amen. Anno incarnationis eiusdem M CCC LIX feria quinta ante dominicam letare ego Johannes Pardole, civis Kiloniensis, peregre intendens proficisci propter diffortuitos instabilium naturalium rerum eventus, qui verisimiliter timendi sunt, testamentum meum in hunc modum ordino et dispono: Primo do, lego et assigno fratribus minoribus in Kyl X marcas ad structuram ecclesie. Item do unicuique sacerdoti ibidem IIII solidos ad manus. Item do ad structuram ecclesie Beati Nicolai in Kyl IIII marcas. Item do plebano ibidem I marcam. Item do capellano ibidem VIII solidos. Item do ad structuram ecclesie Sancti Spiritus II marcas. Item do infirmis ibidem unam marcam ad manus. Item do ad structuram ecclesie Beati Georgii II marcas. Item do infirmis ibidem unam marcam ad manus. Item do ad structuram ecclesie Beate Gertrudis II marcas. Item do unicuique sacerdoti ibidem VIII solidos ad manus.

Item do ad structuram ecclesie in Schonenkerken duas marcas. Item do plebano ibidem IIII solidos. Item do ad structuram ecclesie in Vlintebeke II marcas. Item do plebano ibidem IIII solidos. Item do ad structuram ecclesie in Brugghe II marcas. Item do plebano ibidem IIII solidos. Item do ad structuram ecclesie in Ghettorpe II marcas. Item do plebano ibidem III solidos. Item do ad structuram ecclesie in Ekernvorde II marcas. Item do plebano ibidem IV solidos et capellano IV solidos. Item do ad structuram ecclesie in Gellebbeke II marcas. Item do plebano ibidem IV solidos. Item do ad structuram ecclesie in Slabbenhaghen II marcas. Item do plebano ibidem IIII solidos.

Item do XXIV marcas penn[inge] stipis in salutem et remedium anime patris mei et matris mee et Nicolai Heideby et anime mee. Item do et assigno XL marcas pauperibus et egenis vestibus et calceis pie erogandis in anime mee remedium salutare. Item do

X marcas in honorem dei, quas provisosores seu testamentarii mei debent exponere de bonis meis.

Item do vor Tanneken, que est in domo mea, unam marcam. Item do, lego et assigno cum consensu omnium meorum propinquorum Christiano, meo patruo, centum marcas in hereditate mea sita in platea pontis. Item do matertere mee Katherine, uxori Emekini Tornoren, L marcas in predicta hereditate mea. Item do, lego et assigno domino Eghardo Itzeho, sacerdoti, avunculo meo, XXX marcas in predicta hereditate mea. Item do filiis Osberni Tornoren, Emekino et Bruggen, XXX marcas in supradicta hereditate mea. Item do Margarethe, uxori Johannis Hertbeken, matertere mee, cum filiis Nicolai Tuttendorpes et filiis predicti Johannis Hertbeken XXX [marcas] in sepedicta hereditate mea. Item do Johanni de Schonekerken et filiis suis X marcas. Item omnia bona mea ultra dona predicta remanentia assigno in honorem dei distribuenda per testamentarios meos, prout ipsis videbitur expedire et rationem reddere voluerint coram deo.

Testamentarii seu provisosores huius sunt honorabiles viri Emekinus Tornore, consul in Kyl, et Christianus Perdole, patruus meus, civis Kyloniensis, quibus plenam et liberam concedo potestatem monendi, solvendi, exponendi, prout ipsis videbitur expedire. Testamentum istud ratum et gratum et firmum habere volo, donec ipsemet ipsum revocavero voce viva. Testes huius sunt honorabiles viri Johannes Longus, proconsul, et Hermannus Schregge et Johannes Visch in platea Vlemeschen et Johannes Visch, filius Johannis Vischen, et Nicolaus Halveplogh, consules in Kyl.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3289-3290, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 807 (nach Westphalen); Bongermine Nr. 8, S. 229-230 (nach SHRU).  
Text nach Westphalen.*

### 1359 Juni 23

141

#### *Testament des Kieler Bürgers Johann Vlogel.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M CCC LIX in vigilia beati Johannis baptistae ego Johannes Vlogel, civis Kyloniensis, licet corpore debilis, tamen compos rationis, testamentum meum in hunc modum ordino et dispono: Primo do, lego et assigno redditus casarum mearum sitarum in angulo platee Danorum superstes ultra meliorationem earundem aedificando et ultra iura civitatensia in honorem dei et ob salutem anime mee pauperibus erogandos. Item do Henniko, filio patris mei, X marcas de debitis meis, in quibus mihi tenetur Bolte, et II lectos et II cussinos ac IV ollas, que omnia sibi presentari debent, cum ad annos discretionis pervenerit, videlicet ad XVIII annum; si interim decedet, extunc predicta in honorem dei erogentur.

Item do fratribus minoribus in Kyl IV marcas, I solidum, IV pf[ennige], in quibus mihi tenetur Conradus Tornator. Item do ad structuram Sancti Nicolai in Kyl I marcam, ad Sanctam Gertrudem VIII solidos. Item ad Sanctum Spiritum I marcam, ad Sanctum Georgium VIII solidos. Et quodcunque de bonis meis residuum fuerit, totaliter in honorem dei et anime mee ob salutem distribuatur.

Illud testamentum ratum habere volo, donec revocavero viva voce. In testamentarios eligo, dans eis plenum posse de predictis omnibus faciendi et dimittendi, dominos Marquardos [!] Hertbeken proconsules [!], Johannem Wragen, Henricum de Wedele, Johannem Langen, morantem in platea pontis, consules, et Ottonem Polze, civem Kiloniensem, quia omnia facere debent secundum concilium dominorum consulum, qui et perficere debent alium aut alios provisores aliquo aut aliquibus defunctis. Testes huius sunt domini Johannes Lange, proconsul, Hermannus Screge, Hinricus Langelowe et Johannes Visch, morans in platea Flaminghorum.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3290-3291, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 821 (nach Westphalen); Bongermine Nr. 9, S. 231 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1359 August 2, Kiel

142

*Der Kieler Rat teilt Erzbischof Gottfried von Bremen mit, daß er die Gründung einer neuen Vikarie in der Nikolaikirche mit zwei Dritteln der Einkünfte des Dorfs Schönkirchen, die er zuvor von dem Knappen Iwen von Reventlow gekauft hatte, ausgestattet habe, bittet um Bestätigung und behält sich das Patronatsrecht vor.*

Venerabili in Christo patri ac domino suo sincerissimo, domino Godefrido sacrae Bremensis ecclesiae archiepiscopo, consules mun[i]cipii Kylensis sue dyocoeseos cum omni benevolentia famulandi reverentiam debitam et condignam. Unusquisque suorum fructuum manipulos colliget in ecclesia triumphante, prout suorum bonorum operum semina sparserit in ecclesia militante. Hinc est, quod ad notitiam vestrae reverende paternitatis necnon et omnium et singulorum tam presentium quam futurorum deducere cupimus per presentes, quod nos pro salubri remedio nostrarum animarum et nostrorum predecessorum in honorem omnipotentis Christi et intemeratae genitricis sue virginis Marie pro fundanda, dotanda, instauranda, auctorizanda, perpetuanda et confirmanda una nova vicaria in parochiali ecclesia Sancti Nicholai nobiscum pure et liberaliter donamus, conferimus, offerimus, assignamus, resignamus ac dimittimus irrevocabiliter per presentes duas partes omnium et singulorum reddituum totius ville Schonenkerken, Lubicensis dyocoeseos, tam in mansis, areis et molendino, cum omnibus et singulis iuribus, proprietatibus, pertinentiis, iurisdictione seu causarum cognitione omniumque excessuum correctionibus, iudicii maioris, mediocris et minoris, videlicet manus et colli, servitutibus, stagnis, piscinis, aquis, aquarum discursibus, pratis, pascuis, campis, agris cultis et incultis, paludibus, cespitibus, lignis, nemoribus, rubetis, viis et inviis necnon cum universis utilitatibus, libertatibus, fructibus et distinctionibus, prout in suis terminis situati sunt et fuerunt hactenus ac prout ab Ywano de Reventlo, armigero, nostro venditore, liberius emebamus, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur.

Volumus etiam et nihilominus firmiter promittimus in his suprascriptis pro nobis et successoribus nostris inviolabiliter observando et sincere dictas donationem, oblationem, assignationem, resignationem et dimissionem seu aliquod premissorum nullatenus impugnare nos debere seu aliquo modo contravenire de iure vel de facto

quacunq̄ue causa vel occasione directe vel indirecte, sed omnia et singula superius annotata rata, grata et firma habere in perpetuum et tenere.

Quare vestre reverende paternitati sinceris precibus supplicamus, quatenus dicta bona per nos, ut predicatur, sic oblata ad ecclesiasticam libertatem recipere dignemini auctoritate vestra ordinaria auctorizando et confirmando, ius patronatus nobis eiusdem vicarie, prout a nostris dominis Holtzatie et Stormarie comitibus et terrarum dominis nobis et nostris successoribus reservavimus et optinuimus, reservantes, non permit- tentes nobis in dicto iure patronatus nostro quidquam praeiudicii seu alienationis quomodolibet et a quoquam suboriri. De quo etiam presentibus publice protestamur alias non fore nostre intentionis, ut predicta vicaria confirmetur.

In quorum omnium et singulorum testimonium maius sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum Kyl anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo nono ipso die inventionis sancti Stephani prothomartiris.

Hanc copiam mea manu quoque scriptam cum eiusdem vero et illaeso originali de verbo ad verbum concordare, nisi quod in originali plurimae dictiones abbreviatae conspiciantur, quae hic nonnullis exceptis plene sunt scriptae, ego Simon Heinrichius, reipublicae Chiloniensis secretarius necnon notarius publicus, accurata collatione praemissa hac manus meae subscriptione a senatu Chiloniensi, dominis meis, requisitus et rogatus testor.

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 9. Abschrift 17. Jahrh. auf Papier (SHRU).*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 68. Abschrift von 1599, Papier. Ohne Beglaubigungsvermerk.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 827 (nach LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 9).*

*Text nach SHRU.*

## 1359 November 6

143

*Auszug aus dem Testament des Johann Wrage.*

In dei nomine amen. Anno domini M CCC LIX proœmia feria quarta ante Martini ego Johannes dictus Wraghe, licet corpore debilis, mente tamen et ratione compos et sanus, si morte preventus fuero, meum in hunc modum ordino testamentum: Primo do et assigno fratribus minoribus in Kylone V marcas, et ibidem meam eligo sepulturam. Item do ecclesie Sancte Gertrudis extra valvam Danicam VIII solidos ad structuram. Item do ecclesie Sancti Nicolai in Kyl III marcas ad structuram. Item do domino Johanni, plebano ibidem nunc existenti, I marcam. Item do domino Nicolao Gudeman VIII solidos. Item do Johanni, capellano ibidem, IIII solidos. Item domino Johanni de Bruggen IIII solidos. Item do ecclesie Sancti Spiritus VIII solidos ad structuram. Item do ecclesie in Elverschenhagen VIII solidos. Item do ecclesie in Vlintbeke I marcam ad structuram. Item do ecclesie in Bardesholme II marcas ad structuram chori. Item do ecclesie in Slabbenhagene I marcam. Item do ecclesie in Gellenbeke VIII solidos. Item do ecclesie in Vlemmegude I marcam. Item ecclesie in Ghettorpe I marcam etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3289, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 837 (nach Westphalen).*

*Text nach SHRU.*

**1359 Dezember 5, Kiel**

144

*Auszug aus dem Testament des Handwerkers Johann Lange.*

In nomine domini amen. Anno incarnationis eiusdem M CCC LIX in vigilia dedicationis sancti Nicolai in Kyl ego Johannes Langhe, cerdo, meum dispono testamentum hac forma: Primo do et lego fratribus minorum ordinum in Kyl I marcam Lubecensem den[aria] pro mea sepultura.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3289, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense).*

**1360 Mai 23, Hamburg**

145

*Gottfried, Erzbischof von Bremen, erlaubt den Provisoren, Prokuratoren oder Geschworenen des Heilig-Geist-Hospitals, den Magister oder Rektor der Kapelle, der das Recht der Seelsorge vom Erzbischof empfangen soll, zu präsentieren, zu ernennen oder abzusetzen, bestätigt die der Nikolaikirche gegenüber dem Hospital von seinen Vorgängern verliehenen Privilegien und gewährt allen, die das Hospital unterstützen, einen vierzigtägigen Ablaß.*

Omnibus Cristi fidelibus presentia visuris seu aud[ituris] Godefridus, dei et a]postol[ice sedis gratia Bre]mensis ecclesie archiepiscopus, salutem in eo, qui est omnium ve[ra] salutis. Boni pa]storis exigit officium, [ut beneficia hono]rabiliu[m] personarum in suis iuribus et statu debito conserventur, salubriter providere. H[inc] est, quod, cum] super regimine seu gubernatione domus seu hospitalis Sancti Spiritus opidi Kyl, nostre dyoc[esis, iam dudum] questionis materia fuisset suborta, tandem post multos tractatus cum honestis vi[ris . . . . .] super hiis habitos, ne predicta domus seu hospitale in spiritualibus et temporalibus pateretur d. . . . .libet predecessorum nostrorum Gherardi et Hildeboldi, archiepiscoporum Bremensium, vestigiis inherentes [concessimus] et per presentes liberam facultatem et licentiam concedimus, ut provisores, procuratores seu iurat[i] domus] seu hospitalis Sancti Spiritus in Kyl per consules dicti opidi assumendi possint presentare et nominare [nobis] magistrum seu rectorem capelle prelibate domus, qui curam animarum infirmorum ac fratrum et so[rorum totiusque] familie ipsius domus habeat ad tempus et eis ecclesiastica sacramenta ministret more consueto [et deced]entes in cimiterio prelibate capelle tradat ecclesiastice sepulture.

Idem vero rector presentatus et nominat[us ab archiepiscopo] Bremensi, qui pro tempore fuerit, commissionem cure animarum accipiet eidem immediate subiectus. Qui [magister], si provisoribus, procuratoribus seu iuratis supradictis displicuerit, poterit per ipsos removeri et in locum . . . . .neus, ut premittitur, subrogari. Predicto vero rectori per provisores seu iuratos [predictos de] sustentatione provideri debet et iidem provisores, procuratores seu iurati prel[ibati hospita]le alias fideliter et studiose regent et gubernabunt secundum constitutionem [per] . . . . . Clementem papam V. editam et alias, prout sacri canones statuerunt.

Insuper, n[e] in detrimentum parro]chialis ecclesie in Kyl aliquid preiudicium fiat in premissis, sicut per antecessores [nostros est] ordinatum, approbamus etiam et

confirmamus privilegia predecessorum nostrorum predictorum [archiepiscoporum Bremensis] ecclesie super fundatione et dotatione memorate domus concessa, et ea volumus in sui roboris firmitate manere.

Preterea, ut fideles Cristi ad meliorationem et conservationem prelibate domus seu hospitalis devotius accendantur, omnibus vere penitentibus et confessis eidem domui et infirmis manus pietatis porrigentibus XL dierum indulgentiam misericorditer elargimur.

Ut autem premissa omnia et singula futuris temporibus inviolabiliter observentur, presentes litteras appensione nostri sigilli fecimus [communiri], quas etiam ad maiorem cautelam per notarios infra scriptos mandavimus publicari. Datum [Ham]borch in domo habitationis nostre anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> mensis Maii die XXIII<sup>ta</sup>, hora vesperarum vel quasi, indictione XIII<sup>ta</sup>, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Innocentii, divina providentia p[ape sexti], anno VIII<sup>o</sup>, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Wernero, [preposito], Johanne, decano ecclesie Hamburgensis nostre dyocesis, magistro Johanne de Ockenbruk, canonico Mag[debu]rgensis, Hinrico Wale, presbitero nostre dyocesis predictae, ac Thiderico Stralendorp, publico notario infras[cripto, et] pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Nicolaus dictus de Wyzera, clericus Bremensis [diocesis, publicus imperiali] auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis una cum testi[bus prenominatis] interfui eaque sic fieri vidi et audivi et de mandato dicti d[omini in publicum redegi] instrumentum meque hic subscripsi ipsumque meo signo sol[ito roboravi rogatus et requisitus] in testimonium omnium premissorum.

*Notarzeichen.* Et Ego Theodericus Stralendorp, clericus . . . . . [diocesis, publicus imperiali] auctoritate notarius, supradictis omnibus et [singulis premissis una cum prenominatis testibus] presens interfui eaque sic fieri vidi et au[divi et de mandato dicti domini] presens publicum instrumentum subscripsi ipsum[que meo signo solito roboravi rogatus et requisitus] in testimonium omnium premissorum.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 39. Notariatsinstrument, Pergament. Oben rechts und rechts stark beschädigt. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Super remocione rectorum Sancti Spiritus et aliis. – Hasse 37.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 867.*

*Text nach der Ausfertigung, ergänzt nach SHRU.*

## 1360 Juli 20, Hamburg

146

*Gottfried, Erzbischof von Bremen, entscheidet eine Streitsache zwischen dem Kloster Neumünster und den Benefiziaten, Offizianten und Priestern der Nikolaikirche und der Kapellen St. Jürgen, St. Gertrud und zum Heiligen Geist über Einkünfte und Parochialrechte.*

Universis presentes litteras inspecturis seu auditoris Godefridus, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, salutem in domino sempiternam. Pastoralis officii cura requirit inter subditos litigiorum et scandalorum materiam amputare et inter ipsos pacem ac concordiam reformare. Sane nuper inter religiosos

viros prepositum, priorem, canonicos et capitulum Novimonasterii, ordinis sancti Augustini, ex una, et beneficiatos, officiantes et presbiteros parrochialis ecclesie Sancti Nicolai in Kil ac cappellarum Sancti Spiritus et Sanctorum Georgii et Gertrudis extra opidum Kilense, nostre diocesis, ad eosdem prepositum, priorem et canonicos pertinentium super oblationibus, fructibus, proventibus ac iuribus parrochialibus parte, ex altera, materia dissensionis et dubietatis exorta, tandem dictis partibus ad hoc vocatis huiusmodi lites et dubia presenti declaratione duximus terminandas.

In primis siquidem pronuntiamus, declaramus et decernimus, quod omnes oblationes tam in cibariis, denariis, candelis quam aliis rebus, que ad altaria dicte parrochialis ecclesie in Kil offeruntur, ad rectorem vel vicerectorem eiusdem ecclesie duntaxat de iure spectant et spectare debebunt nec vicarii perpetui, officiantes et sacerdotes de hiis se aliquatenus intromittent; item prefati vicarii, officiantes vel sacerdotes intra dictam parrochiam ecclesiam vel quando stant ad altare properati, nullas pecunias pro missis votivis dicendis seu votivas recipient, sed quidquid receperint vel eis oblatum fuerit, rectori vel vicectori presentabunt integraliter et ex toto, cum idem rector vel vicector teneatur onera incumbentia eiusdem ecclesie supportare.

Item pronuntiamus et declaramus, quod prefati vicarii, officiantes et sacerdotes denarios sibi donatos per fideles in cimiterio dicte ecclesie vel alibi poterunt licite retinere, nullum tamen preiudicium sive dampnum publice vel occulte, directe vel indirecte iidem vicarii, officiantes et sacerdotes prefato rectori vel vicectori in iuribus suis parrochialibus irrogabunt, sed profectum et commodum ipsius rectoris, ubicunque oportunitate fuerit, procurabunt. Ceterum cum beneficium detur propter officium, predicti vicarii et officiantes pro eis divinis officiis intererunt et maxime diebus festivis et missam cantabunt vel legent secundum institutionem et ordinationem privilegiorum, beneficiorum suorum aut secundum voluntatem predicti rectoris, sicut ecclesie et parrochie viderit expedire. Litteras etiam quascunq; contrarias, si que fuerint, tamquam minus rationabiles et legitimas presentibus cassamus, irritamus et etiam annullamus.

Premissa omnia et singula per notarium nostrum infrascriptum publicari mandavimus et sigilli nostri fecimus appensione communiri in evidens testimonium eorundem. Acta sunt hec Hamborch in curia habitationis nostre anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>, indictione tertia decima, mensis Julii die vicesima, hora quasi tertiarum, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii, divina providentia pape sexti, anno octavo presentibus ibidem honorabilibus viris et discretis dominis Wernero, preposito, et Johanne, decano ecclesie Hamburgensis, Bremensis diocesis, et magistro Johanne de Ockenbroke, canonico Magdeburgensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Everhardus de Untorpe, clericus Monasteriensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia declarationi, decreto et pronuntiationi ac omnibus aliis et singulis supradictis, dum sic per reverendum in Cristo patrem et dominum, dominum Godefridum, archiepiscopum Bremensem predictum, agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo me subscripsi et presens instrumentum

publicum inde confeci, quod meo signo solito signavi requisitus in testimonium omnium premissorum.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 82 b. Notariatsinstrument, Pergament. Siegel anhängend.*

*Inseriert in Nr. 157.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 211-213, Nr. 218 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 882.*

*Text nach SHRU.*

### [1360 nach Juli 20]

147

*Albert (II.), Elekt von Bremen, transsumiert auf Bitten des Bordesholmer Propsten Christian die Urkunden vom 14. August und 8.-15. September 1322 – die Grafen Johann (III.) und Gerhard (III.) von Holstein übertragen jeweils dem Kloster Neumünster das Patronatsrecht über Pfarrkirche und die Schulen in Kiel sowie die Einkünfte aus beiden – und weitere damit in Beziehung stehende Urkunden Papst Johannes XXII. und des Bremer Erzbischofs Burchard.*

Albertus, dei et apostolicae sedis gratia sanctae Bremensis ecclesie electus, universis praesentes literas visuris seu audituris salutem in domino sempiternam. Sane ad noticiam vestram ac omnium et singulorum, quorum interest seu interesse poterit in subscriptis in futurum quoquomodo, deducimus per praesentes, quod constitutus in nostra et notarii publici ac testium infra scriptorum praesentia venerabilis et religiosus vir dominus Christianus, praepositus monasterii in Nyenminsterio alias in Bardesholm, ordinis sancti Augustini nostrae Bremensis diocesis, infrascriptas literas donationis clarissime memorie Johannis et Gerhardi, comitum Holtsatae, super ecclesia in Kyl et iure patronatus eiusdem ac privilegio Papae Johannis XXII. super confirmatione praedicta donationis et super unione, annexione et incorporatione praefatae ecclesiae in Kyl cum vera bulla plumbea una cum filis sericis et aliam cum filo bullatas omnique vitio et suspicione carentes, nec non literas unionis beatae memoriae Borchardi, olim archiepiscopi Bremensis, nostri praedecessoris, ac praepositi, decani et capituli Bremensis tam ex speciali commissione praedictarum literarum apostolicarum, quarum auctoritate ordinaria et de expresso consensu praepositi, decani et capituli praedictorum per eundem dominum Borchardum archiepiscopum factae, produxit, proposuit et exposuit, quod, cum ipse praepositus et suus conventus ac monasterium suum praedictum, huiusmodi literas et privilegia in diversis locis negociis atque causis nec audeant nec possint tute et secure propter malum statum et viarum pericula et discrimina ad huiusmodi loca deducere, supplicavit nobis humiliter, ut huiusmodi literis et privilegiis diligenter in filis, bulla, stilo, dictamine ac sigillis examinatis, nos easdem literas et eadem privilegia per Hinricum Zoltvedel, notarium publicum infra scriptum, transumi et transumptum ipsum cum literis originalibus auscultari et in publicam formam redigi mandaremus dictoque transumpto diligenter auscultato et cum originalibus concordato et in publicam formam redacto decretum nostrum et auctoritatem nostram interponeremus quodque eidem transumpto, si cum literis origi-

nalibus concordato, fides omnis tam in iudicio quam extra firmiter adhibenda. Tenores vero literarum praedictarum fuerunt et sunt tales:

Omnibus Christi fidelibus etc.

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 90, Nr. 104 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense), ohne die Transsumpte.*

### 1361 März 3

148

*Auszug aus dem Testament des Martin Heikendorp.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M. CCC. LXI. feria quarta ante dominicam letare ego Martinus Heikendorp intendens peregrinare proficisci sanus corpore et rationis meum in hunc modum ordino testamentum: Primo do, lego et assigno fratribus minoribus in Kil II marcas et ad ecclesiam Beati Nicolai in Kil I marcam. Item ad Sanctum Spiritum VIII solidos, ad Sanctam Gertrudem VIII solidos, ad Sanctum Georgium VIII solidos. Item ad ecclesiam in Schonenkerken VIII solidos.

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 908 (nach einer Abschrift in Westphalens Diplomatarium im RAK).*

### 1361 Mai 20

149

*Testament des Kieler Ratsherrn Emeke Tornor.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M CCC LXI feria quinta infra octavas pentecostes ego Emekinus Tornore, consul in Kyl, partes longinquas proficiscendo intendens visitare, de bonis meis mihi a deo collatis et proprio labore acquisitis, compos utrumque virium, meum sic ordino testamentum: Primo do, lego et assigno ecclesiis Sancti Nicolai, fratrum minorum et Sancti Spiritus intra civitatem Kyl et Sancte Gertrudis extra unicuique IIII solidos. Item do ecclesie Sancti Georgii extra Kyl duas marcas et Sancti Georgii in palude dicta Krempermarsch II marcas. Item ecclesie in Vlintbecke I marcam. Et si in itinere morte prevenier, extunc do X marcas ad unam stipam immediate erogandam post scitum mortis mee.

Item do filie fratris mei in Sedorp V marcas. Item filie sororis mee in Stubendorpe V marcas. Item filie sororis mee in Ratingstorpe V marcas. Item Becken, filie Reimers, X marcas. Item Anneken in Itzeho sanctimoniali II marcas. Item do filio meo, quem dedit mihi deus apud Yghghen, X marcas, quas testamentarii mei sibi dare debent, cum sibi sit utile et eisdem videbitur expedire. Item Monen do X marcas, quas et testamentarii mei tempore utilitatis sue sibi dabunt. Item ancille mee, quam pro nunc habeo, do I marcam. Item do cingulum meum argenteum ad unum calicem et in tantum de bonis meis addi dicitur, ut talis inde preparetur, quem do ad vicariam Sancte Gertrudis, quam fundavit mater uxoris mee. Item oves meas, quas habeo in Schonenkercke et in Koningesvorde, do et lego perpetue in honorem dei ita, ut, quodcumque ex eis provenerit, in honorem dei, ubi expediens fuerit, perpetue convertatur. Et simili modo do sartaginem meam, ut, quodcumque venerit, perpetue in honorem dei convertatur et ea incipiente peiorari de suis propriis redditibus reparatur, ut hec dona, ut perpetua maneant, desideranter desidero et affecto.